ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1615/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Secretaria  de  Saúde  e  Controladoria  Geral  para  que  exija  o  cronograma  prévio  de
prestação de serviços conforme o pactuado com as credenciadas responsáveis pelo mutirão
de cirurgias eletivas.

JUSTIFICATIVA:

É grande a reclamação dos itajaienses atendidos pela credenciada IMA, responsável pelo
Hospital dos Imigrantes em Brusque. Isso porque, a grande maioria dos pacientes tem sido
avisado através de mensagem de aplicativo apenas um ou dois dias antes de sua consulta, o
que ocasiona diversos transtornos.
Todavia, sabe-se que os contratos firmados para realização do mutirão de cirurgias eletivas
exigem que as contratadas apresentem um cronograma prévio de prestação de serviços,
não  havendo  justificativa  para  que  o  paciente  seja  surpreendido  com a  consulta  no  dia
seguinte  e  de  forma  desprevenida,  a  não  ser  que  esteja  ocorrendo  o  descumprimento
contratual.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB